
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 298 din 27.11.2025 

privind mandatarea reprezentării Municipiului Roman la întâlnirea 

transnațională a proiectului BREAKING ISOLATION NETWORK, 

finantat prin Programul de cooperare URBACT IV, Action Planning 

Networks (APN) 21-27 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Analizând referatul de aprobare nr. 90556 din 25.11.2025 înaintat de către 

domnul Laurențiu-Dan LEOREANU - Primarul Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 90563 din 25.11.2025 al Serviciului Managementul 

Proiectelor, 

Văzând avizul de legalitate nr. 91165  din 27.11.2025 al Secretarului general al 

municipiului Roman, avizul favorabil nr.   din __ __.2025 al  Comisiei pentru buget - 

finanţe, precum şi avizul favorabil nr.   din     .2025 al Comisiei juridice, 

 

Având în vedere următoarele: 

• Regulamentul (UE) 2021/1060 privind dispozițiile comune pentru 

reglementarea FEDR și a altor fonduri europene; 

• Regulamentul (UE) 2021/1058 privind Fondul European de 

Dezvoltare Regională; 

• Documentele-cadru ale Programului URBACT IV; 

• HCL nr. 150 din 03.07.2023 privind aprobarea implementării 

proiectului „BREAKING ISOLATION Network - Fight against 

loneliness in small and medium-sized cities” în cadrul Programului de 

cooperare URBACT IV, Action Planning Networks (APN) 21-27;  

• HCL nr. 028 din 16.02.2024 privind aprobarea  constituirii Grupului 

Local URBACT și a acordului cadru de asociere, în vederea 

implementării proiectului  „BREAKING ISOLATION Network - 

Fight against loneliness in small and medium-sized cities”  în cadrul 

Programului de cooperare URBACT IV; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată,  

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. „e” şi alin. (9), lit. „a”, 

precum şi art. 139, alin. (3), lit. „f” şi art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. nr 57/2019 

privind Codul Administrativ, 

27 11
27.11.

156
305



2 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă participarea Municipiului Roman la întâlnirea transnațională 

din cadrul proiectului URBACT IV – „BREAKING ISOLATION Network - Fight 

against loneliness in small and medium-sized cities”, care va avea loc în perioada 9-

10 decembrie 2025, în orașul Agen - Franța. 

Art. 2.  Se aprobă participarea la întâlnirea transnațională din cadrul proiectului 

URBACT IV – „BREAKING ISOLATION Network - Fight against loneliness in 

small and medium-sized cities”, care va avea loc în orașul Agen, Franța, în perioada 

9-10 decembrie 2025 a d-nei Dana Lăcrămioara  PĂIUȘ – membru în CL Roman, a 

dlui George-Alexandru BĂLAN - Director executiv adjunct al Direcției de Asistență 

Socială Roman,  a pr. Alexandru Oprea  reprezentând Arhiepiscopia Romanului și 

Bacăului, a d-nei. profesor Ana Maria Alexandru – reprezentând Colegiul Tehnic 

Danubiana Roman,  instituții membre în Grupul Local URBACT și semnatare a 

acordului de participare la Grupul Local URBACT,  

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică pe site-ul propriu al 

Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 

 

Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului General 

al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,           

Nicu Ciprian GHINDĂOANU                          Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”          19 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   21  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      0  Abțineri                       2 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 

 
 



3 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
298/27.11.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |27.11.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |27.11.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |27.11.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |27.11.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |27.11.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     27.11.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 

 


